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Anotace

Cílem práce je zhodnotit předpoklady a atraktivity cestovního ruchu na Plzeňsku,

zejména hrady a zámky na jižním Plzeňsku. Text práce je rozdělen na teoretickou a

empirickou část. V teoretické části jsou definovány předpoklady cestovního ruchu

a problematika kulturního dědictví, a poté jsou prezentovány hrady a zámky z

obecného hlediska jako nedílné součásti cestovního ruchu. V empirické části jsou

představeny hlavní hrady a zámky v oblasti Plzeňska, a následně je proveden

kvantitativní výzkum z pohledu respondentů - návštěvníků Plzeňského kraje. Na

základě výsledků dotazníkového šetření jsou navržena další doporučení pro rozvoj

cestovního ruchu v tomto regionu.

Klíčová slova: Plzeňsko, cestovní ruch, kulturní dědictví

Annotation

Title: Development and requirements of tourism in Pilsen

region

The purpose of this thesis is to evaluate the preconditions and potential for

tourism in the Pilsen region-especially of chateaux and castles in the Pilsen-South

district. The thesis is divided into a theoretical and empirical part. The theoretical

part defines the preconditions for tourism and the issues of cultural heritage, and

then presents castles and chateaux from a general point of view as an integral part

of tourism. The empirical part presents the most-visited castles and chateaux in

the Pilsen region and then a quantitative research is carried out from the

perspective of respondents-visitors to the Pilsen region. Based on the results of the

questionnaire survey, further recommendations for the development of tourism in

this region are proposed.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje tématu cestovního ruchu, s konkrétním

zaměřením na rozvoj a předpoklady cestovního ruchu na Plzeňsku. Text se

primárně zaměřuje na místní kulturně-historické památky – hrady a zámky. Právě

hrady a zámky mají turistickou i ekonomickou hodnotu, kterou nelze přehlédnout

a která ovlivňuje cestovní ruch v daném regionu. Toto téma si autorka zvolila

z toho důvodu, že v tomto regionu bydlí a toto místo je jí blízké, podobně jako

problematika cestovního ruchu a kulturního dědictví. Cestovní ruch je významně

prostorově diferencovaný sociálně-ekonomický fenomén vázaný na atraktivitu

místních podmínek. Na druhé straně se jedná o průřezový jev, který vyžaduje

vysokou úroveň koordinace a spolupráce všech zúčastněných stran cestovního

ruchu, na které je založeno praktické provádění politiky cestovního ruchu.

Koncepční činnost státu a jeho institucí jsou v tomto ohledu nenahraditelné. Co se

týká spolupráce v oblasti cestovního ruchu, lze konstatovat, že v současnosti velmi

důležitá v oblasti konkurenceschopnosti cestovního ruchu je globální

konkurenceschopnost. Malé a střední podniky mohou spolupracovat se společným

cílem - aby uspěly na trhu. Existuje mnoho strategií spolupráce, jako je vytváření

strategických aliancí, klastrů, společných podniků atd. Spolupráce v cestovním

ruchu je v současné době nutností. Existují tendence ke spolupráci mezi

soukromým a veřejným sektorem, často známá jako partnerství veřejného a

soukromého sektoru.

Bakalářská práce mapuje současný stav hradů a zámků jako kulturně

historických památek a jejich vliv na budoucí trendy rozvoje cestovního ruchu na

Plzeňsku. Co se týká struktury textu, text práce je rozdělen na teoretickou a

empirickou část. Nejprve je definován cíl práce a metodika jejího zpracování. Dále

je provedena rešerše relevantní literatury o cestovním ruchu a kulturním dědictví,

s následným zaměřením na hrady a zámky jako nedílné součásti cestovního ruchu

(kdy hrady a zámky jsou prozkoumány jako turistické atrakce) a problematiku

jejich propagace. Empirická část bakalářské práce se poté zaměřuje na hrady a

zámky v oblasti Plzeňska. V rámci empirické části je provedena kvantitativní

analýza potenciálu cestovního ruchu v České republice s konkrétním zaměřením
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na Plzeňsko, která je základem pro přímé a cílené státní zásahy do zlepšování

veřejné infrastruktury cestovního ruchu v dané oblasti. Hlavním účelem

kvantitativní analýzy potenciálu cestovního ruchu je objektivně měřit potenciál

cestovního ruchu, tzn. stanovit kritéria pro hodnocení jeho národního,

regionálního a místního významu.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit cestovní ruch na Plzeňsku,

zejména se zaměřením na hrady a zámky na jižním Plzeňsku. Na základě

dotazníkového šetření budou navržena další doporučení pro rozvoj cestovního

ruchu v tomto regionu. Hlavní výzkumná otázka zní:

Jakou roli hrají hrady a zámky v rozvoji cestovního ruchu na Plzeňsku?

Dílčí výzkumné otázky jsou následující:

Jak lze charakterizovat turistu navštěvujícího hrady a zámky v Plzeňském kraji z

hlediska demografických a socio-ekonomických rysů, zájmu o hrady a zámky

obecně, znalostí o této problematice a doby pobytu?

Jakým volnočasovým aktivitám se návštěvníci hradů a zámků věnují běžně a v

době prázdninových rekreací?

Jaké jsou hlavní motivace turistů k návštěvě hradů a zámků?

Jaké jsou hlavní zdroje informací, které návštěvník hradů a zámků na Plzeňsku

využívá?

Jak spokojení jsou návštěvníci s webovými stránkami hradů a zámků v Plzeňském

kraji?

V rámci teoretické části textu bude prostudována odborná literatura, s

cílem porozumět problematice cestovního ruchu se zaměřením na roli hradů a

zámků v cestovním ruchu obecně, a následně se zaměřením na oblast Plzeňska. Pro

vypracování této části budou použita sekundární data. Jak nástroj sběru dat bude

využit dotazník. Vyhodnocení dotazníkového šetření poskytne primární data, která

budou využita pro vypracování empirické části. Jako druhý zdroj dat budou navíc
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částečně využita sekundární data získaná studiem odborné tištěné literatury a

internetových zdrojů.
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3 Metodika zpracování

Pomocí výsledků dotazníkového šetření bude navrženo další doporučení

pro rozvoj cestovního ruchu v tomto regionu. Hlavními použitými metodami

budou metody deskripce a analýzy. Deskripce bude aplikována jako předstupeň

pro následnou praktickou analýzu zvolené problematiky. Pomocí deskripce budou

popsány předpoklady a rozvoj cestovního ruchu na Plzeňsku, s hlavním

zaměřením na hrady a zámky jako součást cestovního ruchu v této oblasti.

„Deskripce se snaží objevit odpovědi na otázky „Kdo?, Co?, Kdy?, Kde? a Jak? se stalo.

Deskripce má charakter exploratorního výzkumu.“ (Molnár, 2012, s. 40).

Metoda analýzy zkoumanou problematiku rozdělí na jednotlivé části, s

cílem odhalit její různé vlastnosti a vzájemné vztahy mezi jednotlivými

komponenty. Podle Molnára je analýza metoda faktického či myšlenkového

rozčlenění nějakého celku (zkoumaného objektu či jevu) na jednotlivé části, u

kterých jsou pak zkoumány jejich vlastnosti, vztahy mezi nimi i fakta postupující

od celku k částem. „Analýza umožňuje odhalovat různé stránky a vlastnosti jevů a

procesů, jejich stavbu, vyčleňovat etapy, rozporné tendence apod. Analýza umožňuje

oddělit podstatné od nepodstatného, odlišit trvalé vztahy od nahodilých.“ (Molnár,

2012, s. 42). Pomocí metody analýzy bude prozkoumán aktuální stav rozvoje

cestovního ruchu na Plzeňsku, identifikován potenciál místního cestovního ruchu a

případné bariéry zpomalující rozvoj místního cestovního ruchu.

Empirická část práce bude zpracována jako tzv. kvantitativní výzkum, který

je založen na dedukci a je realizován prostřednictvím testování hypotéz (tvrzení o

podstatě určitého jevu, kdy je navržen vztah mezi sledovanými proměnnými, který

je následně potvrzen - tzn. hypotéza je verifikována - případně vyvrácen - tzn.

hypotéza je falzifikována). Pokud jde o návrh dotazníku, byla použita obecná

pravidla pro návrh dotazníku od autorů jako Veal (2006) a Salkind (2011). V rámci

empirické části této bakalářské práce byly formulovány tři hypotézy, s cílem je

potvrdit či vyvrátit na základě provedeného terénního šetření:

Hypotéza H1: Hrady a zámky na Plzeňsku vnímají turisté i rezidenti jako hlavní

atraktivitu cestovního ruchu.
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Hypotéza H2: Minimálně 40 % respondentů využije při návštěvě Plzeňska

možnosti přenocování.


[…]


potenciálních návštěvníků není potřeba jeho nákladné propagace. Pro správce

hradů a zámků, kteří chtějí přilákat návštěvníky, je to pozitivní zjištění, neboť by

neměl být problém návštěvníky nalákat. Na druhou stranu je to také výzva, protože
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návštěvníci možná hledají něco jiného, než jim hrad či zámek aktuálně nabízí.

Jedním z doporučení je tedy zkoumat a aplikovat marketingové strategie, jak

navrhovat, propagovat a poskytovat funkce a služby, které chce hrad či zámek

nabízet a o které má zájem potenciální návštěvník. Je to jedna z mnoha příležitostí,

které ekonomika vytváří pro historizující a kulturní cestovní ruch. Znalost cílové

skupiny pomáhá vytvářet efektivní marketingové strategie. Je nezbytné zkoumat

všechny možné důvody, proč by turisté chtěli Plzeňský region navštívit. K tomu je

třeba získávat a využívat data o potenciálních návštěvnících. K tomu se snažila

přispět i předkládaná bakalářská práce.
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8 Přílohy

1) Dotazník - Rozvoj a předpoklady cestovního ruchu na Plzeňsku

Dobrý den,

jsem studentkou Univerzity Hradec Králové, Fakulty informatiky a managementu.

Tento dotazník slouží jako zdroj informací pro mou bakalářskou práci na téma

Rozvoj a předpoklady cestovního ruchu na Plzeňsku. Poskytnuté informace budou

sloužit výhradně pro účely této bakalářské práce, nebudou zveřejněny ani

poskytovány třetím stranám.

Děkuji za Váš čas a ochotu při vyplňování dotazníku.

Seznam otázek

1. Uveďte Vaše pohlaví: žena muž

2. Do jaké věkové kategorie patříte? 18-30 31-45 46-55 56 a více let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?: základní, střední, vyšší odborné,

vysokoškolské

4. Zajímáte se o historii? Ano ne

5. Zajímáte se o problematiku hradů a zámků? Ano ne

6. Jak hodnotíte Vaše znalosti o této problematice? Nadprůměrné průměrné

podprůměrné

7. Jaká byla délka Vašeho pobytu v Plzeňském kraji?

8. Jakým volnočasovým aktivitám se běžně věnujete? (vyjmenujte)

9. Jakým volnočasovým aktivitám se věnujete v době prázdninových rekreací?

(vyjmenujte)

10. Navštěvujete hrady a zámky v České repubice?

několikrát ročně

jednou ročně

málokdy

nikdy

11. Navštívil/a jste nějaký hrad či zámek na Plzeňsku?
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Několikrát ročně

jednou

ne

12. Který a proč? (popište)

13. Jaké jsou hlavní zdroje informací, které jste přitom využil/a? (vyjmenujte)

14. Jak hodnotíte kvalitu uvedených informačních zdrojů?

15. Jak hodnotíte nabídku turistiky v oblasti Plzeňska?

a) jako širokou

b) jako dostatečnou

c) jako nedostatečnou

d) nedokážu posoudit

16. Jak hodnotíte kapacitu ubytovacích zařízení v oblasti Plzeňska?

a) jako širokou

b) jako dostatečnou

c) jako nedostatečnou

d) nedokážu posoudit

17. Jak hodnotíte kvalitu stravovacích zařízení v oblasti Plzeňska?

a) jako nadprůměrnou

b) jako dostatečnou

c) jako nedostatečnou

d) nedokážu posoudit

18. Jaké jsou Vaše nejoblíbenější destinační produkty cestovního ruchu v oblasti

Plzeňska? (vyberte) ekoturistika, aktivní dovolená, cykloturistika, gastronomie,

památky a historická místa, hrady a zámky, pěší turistika, zimní dovolená, rodinná

dovolená, lázně – wellness – zdraví
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19. Myslíte si, že je rozvoj cestovního ruchu na Plzeňsku dostatečně podporován?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nedokážu posoudit

20. Jakým způsobem byste rozšířili možnosti podpory cestovního ruchu v oblasti

Plzeňska? (popište)

21. Myslíte si, že oblast Plzeňska má dostatečné předpoklady pro rozvoj cestovního

ruchu?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nedokážu posoudit

22. Jaké je podle Vás využití historizujícího cestovního ruchu v oblasti Plzeňska?

a) oblast je plně využita, turistů je zde nadbytek

b) oblast je středně využita, turistů je zde dostatek

c) oblast je méně využita, turistů je zde nedostatek

d) oblast je využívána především během kulturních, sportovních a společenských

akcí

e) nedokážu posoudit

23. V čem spatřujete hlavní nedostatky v rozvoji historizujícího cestovního ruchu

v oblasti Plzeňska?

a) počet a kvalita ubytovacích a stravovacích zařízení

b) počet společenských, kulturních a sportovních akcí

c) počet historických památek a zajímavostí
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 d) nízká kvalita dopravní infrastruktury

e) jiné (popište):

24. Co konkrétně očekáváte od rozvoje cestovního ruchu v oblasti Plzeňska?

a) snížení nezaměstnanosti

b) přiliv finančních zdrojů

c) zatraktivnění a prestiž lokality

d) rozvoj ostatních odvětví

e) jiné (popište):

25. Pro jaký typ cestovního ruchu jsou v oblasti Plzeňska vhodné předpoklady?

a) cyklistika a pěší turistika

b) chalupaření a chataření

c) agroturistika a jezdecká turistika (hipoturistika)

d) myslivost a rybaření

e) koupání a vodní turistika

f) návštěvy hradů a zámků

g) jiné (popište):

Děkuji za Váš čas a spolupráci při vyplňování dotazníku.
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Oskenované zadání práce