## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Klára Tichotová

**Název práce:** Rozvoj a předpoklady cestovního ruchu na Plzeňsku

**Autor posudku:** Pavlína Chaloupská

**Cíl práce:** Zhodnotit cestovní ruch na Plzeňsku, zejména se zaměřením na hrady a zámky na jižním Plzeňsku. Navrhnout další doporučení pro rozvoj cestovního ruchu v tomto regionu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek kontroly ukázal celkovou podobnost na úrovni 1%. Následná kontrola neprokázala pochybení autorky

### Dílčí připomínky a náměty:

Tato bakalářská práce má hlavní problém metodologický, který uvádím níže. Kromě toho se zde vyskytují tyto menší nedostatky:

- Některé informace v teoretické části by bylo lepší zařadit do části teoretické (kap.4.1.1 – konkrétní informace vztažené k vybranému regionu)
- Str. 12, odkaz na citaci je příliš dlouhý: (*Hrady, zámky, quo vadis? Správa a rozvoj zpřístupněných památkových objektů jako specifický multidisciplinární soubor činností, 2009, s. 33*)
- str.14 – úvod odstavce je nesrozumitelný („Jsou prezentovány nejznámější a nejnavštěvovanější hrady a zámky na Plzeňsku“)

- V práci chybí geografické vymezení zkoumané oblasti.
- Metodika výzkumu je v práci na dvou místech: kap. 3 a kap. 4.2.4

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Pozitivně hodnotím to, že si studentka vybrala aktuální téma související s kulturním cestovním ruchem a při jeho zpracování použila relevantní odborné zdroje (např. studie). Bohužel jsem ale zjistila závažný metodologický nedostatek. Název práce je „rozvoj a předpoklady“ v cíli práce autorka „hodnotí cestovní ruch“. V metodice potom nenacházím žádnou metodu, pomocí které by došlo k hodnocení nebo stanovení předpokladů případně potenciálu. V kapitole metodika autorka sice představuje metody („deskripce“ či „analýza“), tyto metody jsem ale v práci neobjevila. Co se týká předpokladů, tak v kapitole 4.1.1 teoretické části lze nalézt souhrn oficiálních dokumentů souvisejících s hodnocením CR na Plzeňsku, ale nikde dále v práci není jejich obsahová analýza. Co se týká analýzy, tak autorka v metodice popisuje, že „Pomocí metody analýzy bude prozkoumán aktuální stav rozvoje cestovního ruchu na Plzeňsku, identifikován potenciál místního cestovního ruchu a případné bariéry zpomalující rozvoj místního cestovního ruchu“, tyto výsledky (potenciál, bariéry) ale nejsou v práci dohledatelné.

Autorka uskutečnila pouze rozhovory a snažila se verifikovat na ně vztažené hypotézy. Výsledky, které ale uvádí jako obecné tvrzení, jsou vzhledem k nevhodným metodám, zcela chybné:

- H1 „Hrady a zámky na Plzeňsku vnímají turisté i rezidenti jako hlavní atraktivitu cestovního ruchu. Výzkum potvrdil, že návštěvy hradů a zámků zde patří k nejoblíbenějším destinačním produktům cestovního ruchu“. Pokud by autorka do své BP zapracovala veřejně přístupná data (například ČSÚ nebo Czech Tourism), tak by k takovému tvrzení nemohla dojít, neboť hlavní atraktivity z hlediska návštěvnosti na Plzeňsku jsou jiné.
- H3 „Hlavním účelem návštěvy Plzeňska je návštěva místních hradů a zámků.“ Stejný problém jako H1, již formulace hypotézy je zcela chybná.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Které předpoklady jste ve své práci hodnotila? Realizační, lokalizační nebo selektivní?
2. Které atraktivity na Plzeňsku jsou ty nejhlavnější (nejnavštěvovanější)?
3. Můžete stručně shrnout doporučení pro rozvoj CR v tomto regionu (viz. Cíl práce)?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D**

**V Hradci Králové, dne 17. května 2021**

---

**podpis**